MUNIcipIO I)E NOVA
ESPERAN¢A DO SUDOESTE

Estado do Parana "̀
ro `+. tsnEA^^rA  Do a ( /a of a: rt

LEI N° 1141/2023
15.08.20Z3

AUTORIZA  0  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL
A    EFETUAR    A    ABERTURA    DE    CREDITO
ADIC[ONAL   SuPLEMENTAR NO ORCAMENTO
DO   MUNIcipIO    DE   NOVA   ESPERANCA   DO
SuDOESTE, PARA 0 EXERcicIO DE 2023.

A   Camara   Municipal   de   Nova   Esperanga   do   Sudoeste,      aprovou   e   o   Prefeito
Municipal,  sanciona a seguinte lei:

Art.    1°  -  Fica  o  Exeoutivo  autorizado  a  abrir oredito   adictonal    SUPLEMENTAR  no
ongamento do municipio de Nova  Esperanea do Sudceste,  para o exercicio de 2023,
no  valor  de  R$  4.333.000,00  (quatro  milh6es,     trezentos  e  trinta  e  ties  mil  reais),
mediante as seguintes providencias:

1  -indusao de rubricas de despesa nas dotaeees ongamentarias:

a)  08.00 -  Departamento de Obras, Viaeao e Servieos Urbanos
o8.oi  -  Divisao de Viacao
26.782.0018.1015 -Aquisieao de Maquinas, Veiculos e   Equipamentos
44.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Pemanente RS. 2.000.000,00

b)   08.00 -  Departamento de Obras, Vlaeao e Servieos Urbanos
08.02 -  Divisao de Obras e Servigos Urbanos
15.451.0016.1006 -Obras de lnfraestrutura e Ciroulacao
44.90.51.00.00.00 -Obras e lnstalae6es -                                 RS.. 2.333.000,00

Art.  2° - Como  reoursos  para  abertura  do  credito   adicional   de  que  trata  a  presente
Lei,  serao utjlizadas as receitas provenientes de operae6es de cfedito junto a Agencia
de Fomento do Parana S.A, autorizada em lei especifica.

Art.  3°.  Ficam  Alterado  os  anexos  da  Lei  n°.  1048/2021  -PPA  2022  a  2025,
relativo a Atividades e Projetos.

I.'.

Art. 4°.   Ficam Alterado os anexos da   Lei n°.  1099ra022 -LDO 2023,  relativo a
Atividades e Projetos.

Art.   5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Nova Esperanea do Sudoeste, Estado do Parana, em 15 de agosto de 2023

;:LMNEG?7i:;L#:#¥,i:82A:L¥rd'
4900                        %F£:2o23co `5 ""
JAIME DA SILVA STANG

-Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144  I Av. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esporanca do Sudo®st® - Pr.
CNPJ 95 589 289/OOO1-32                  www nova®s p.rancadosLldoest.,pr gov br              profoitura \a nova®sp®rancadosudoesto pr.gov.b r

Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 16/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 16 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2925

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

LEI Nº 1141/2023
15.08.2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO
SUDOESTE, PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

A Câmara Municipal de Nova Esperança do Sudoeste,  aprovou e o Prefeito
Municipal, sanciona a seguinte lei:

Art.  1º - Fica o Executivo autorizado a abrir crédito  adicional  SUPLEMENTAR no
orçamento do município de Nova Esperança do Sudoeste, para o exercício de 2023,
no valor de R$ 4.333.000,00 (quatro milhões,  trezentos e trinta e três mil reais),
mediante as seguintes providências:

 1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

a) 08.00 –  Departamento de Obras, Viação e Serviços Urbanos
08.01 –  Divisão de Viação
26.782.0018.1015 – Aquisição de Máquinas, Veículos e  Equipamentos
44.90.52.00.00.00 –Equipamentos e Material Permanente R$. 2.000.000,00

b) 08.00 –  Departamento de Obras, Viação e Serviços Urbanos
08.02 –  Divisão de Obras e Serviços Urbanos
15.451.0016.1006 – Obras de Infraestrutura e Circulação
44.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações -                          R$.. 2.333.000,00

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito  adicional  de que trata a presente
Lei, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito junto a Agência
de Fomento do Paraná S.A, autorizada em lei específica.

          Art. 3º. Ficam Alterado os anexos da Lei nº. 1048/2021 – PPA 2022 a 2025,
relativo a Atividades e Projetos.

          Art. 4º.  Ficam Alterado os anexos da  Lei nº. 1099/2022 – LDO 2023, relativo a
Atividades e Projetos.

          Art.  5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2023

JAIME DA SILVA STANG

-Prefeito Municipal-

JAIME DA SILVA
STANG:7182463
4900

Assinado de forma digital
por JAIME DA SILVA
STANG:71824634900
Dados: 2023.08.15 11:04:42
-03'00'

Cod417944